limitări sau chiar a unei involuţii a limbajului juridic din Ţara Românească.
Astfel, în 1544 (7052) iunie 7, Radu Paisie, judecînd pricina Mănăstirii Bis
triţa cu Mănăstirea Argeş pentru satul Stroeşti, în urma hotărniciei efectuate
prin intermediul boierilor, a constatat că „au rămas argeşenii de lege cu rea
urgie de la (domnia mea)" 12 . La fel au rămas de lege şi locuitorii din Hărşani
la 1556 (7064) mai 4, înaintea lui Pătraşcu cel Bun 13, şi Tudor logofătul în
1555 (7064) noiembrie 1, în judecată cu Dumitru postelnic pentru moşia Al
beşti 14, sau la 1626 (7134) aprilie 10, locuitorii din Corbii de Piatră, aflaţi în
conflict cu mănăstirea de acolo 15•

Sensurile termenului cunosc însă o variaţie în jurisdicţia Tării Româneşti
astfel că la 1549 (7057) iunie 9 Mircea Ciobanul, judecînd neînţelegerile dintre
Mitrea şi Grozea, pe de o parte, şi Copaciul cu Moşul, pe de alta, pentru ocina
Drăghiceani, conchidea în final: ,,Iar cui i se pare strîmb, să ia lege" 16• într
adevăr, Petru cel Tînăr consemna în actul său din 1566 (7074) ianuarie 10,
emis cu prilejul judecării conflictului dintre Mănăstirea Tismana şi Mănăstirea
Bistriţa, pentru satul Tismana, că: ,,domnia mea am dat lege călugărilor de
la Bistriţa, 12 boieri, să jure că au avut Bistriţa jumătate din satul Tismana,
de moştenire" 17 . Şi tot Petru cel Tînăr a dat în acelaşi an, la 15 ianuarie, ,,lege
peste lege fiicelor lui Pîrvu, 24 de boieri" 18

~fai interesant este termenul introdus de hrisovul lui Petru cel Tînăr
din 1569 (7078) octombrie 16 pentru locuitorii satului Corlăteştii, cînd amintea
că le-a dat alţi 24 boieri ca să nu fie cu neamurile lor, ci străini, ,,oameni bătrîni
de lege" 19, sugerînd conturarea unei anume specializări juridice.

Siguranţa cu care acelaşi domn afirma la 1561 (7069) iulie 26, cu ocazia
judedtţii pentru ocina Pîrţcov, dt „domnia mea am cercetat şi a judecat
după dreptate şi după lege" 20 , ar fi putut crea impresia unei legislaţii scrise
de orientare şi reglementare. Dar o exprimare identică se regăseşte şi în actul
din 1533 (7041) aprilie 16, unde se arăta că cei 12 boieri luaţi pentru Barbul
banul şi jupîneasa sa n-au putut să jure şi să mărturisească „după drep
tate şi după lege" 21 . O completare semnificativă este adusă de actul din 1566
(7064), cînd domnul a numit pe „Costina şi pe cinstitul boier al domniei
mele Radu logofăt să cerceteze locul, tot cu oameni buni, să hotărnicească
după dreptate şi după legea dumnezeiască"22 • De aici concluzia că mai mult
nevoia de legalitate a impus în cancelaria domnească elaborarea acestei
formule juridice, anticipînd astfel apariţia formei de reglementare juridică,
anume, legea scrisă.

Din cercetarea documentelor vremii se constată că, pentru o scurtă
perioadă, legea şi obiceiul au coexistat în cuprinsul aceleiaşi formule diplo
matice, pentru că la 1644 (7152) ianuarie 12, Matei Basarab poruncea hotar-

Ie norn1Hcnla Ro111a11iac Historica, B. Ţara Românească, vol. IV, Bucureşti, 1981,
p. 202. {i11 rnntinuare se ·ra ·cita D.R.H., B.).

1 " J/;ide111, ·10!. Y. Bucnreşti, 1983, p. 74.
1 ·1 lhidc111, p. 64.
15 lbide111, ·,ol. :\::\:I, Bucureşti, 1965, p.

nicilor luaţi pentru ocina Neaicului să pună semnele „de cătră alţii, cum iaste
leagea şi obiceiul ţărăi" 23, iar doi ani mai tîrziu, la 1646 (7154) iulie 2 cartea
hotarnicilor prelua identic formula, pentru a o aplica practic. 24 Poate că
semnalarea acestei formule la jumătatea secolului al XVII-lea nu este lip
sită de semnificatie, dar totusi sensul real întîlnit aici rămîne tot cel al obi
ceiului ţării, ca 'lege orală. '

Mănăstirii Tismana, precizînd: ,,Mai întîi întăresc cele
dăruite de sfînt răposatul părintele domniei mele Ioan Radu voievod ... "
iar apoi, în continuare: ,,După aceasta întăreşte domnia mea cîte a dărwit
sfînt r{1posatul fratele domniei mele Dan voievod ... " 31 . În 1493 (7001) apri
lie 10, Vlad Călugărul întărea Mănăstirii Tismana „seliştea numită Bahna
şi cu tot hotarul din amîndouă părţile seliştei Bahnei şi Vîrful lui Vlad pînă
în hotarul Brebonei, pentru că a aflat domnia mea în cartea bunicului dom
niei mele Mircea voevod şi în cartea părintelui domniei mele ... ''32 •

Obiceiul este preluat şi prelucrat în procedura de hotărnicie, renun
ţîndu-se la clauza rudeniei, astfel că verificarea şi citarea actelor anterioare
<levine unul din principalele instrumente juridice probatorii, avînd o largă

valabilitate temporală. De aceea în 1544 (7052) iunie 7 Radu Paisie, judecînd
pricina pentru hotarul satului Stroeşti între Mănăstirea Bistriţa şi Mănăsti
rea Argeş, înainte de a da verdictul, arăta: ,, ... am cercetat şi am judecat
împreună cu toti cinstitii vlastelini ai domniei mele si am citit domnia mea si , , , '
cărţile altor domni care au fost mai înainte, din zilele vechi"33 .